O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que 
o Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento vigente 
municipal um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo 
discriminadas, no valor de R$ 76.405,77 (setenta e seis mil, quatrocentos e cinco 
reais e setenta e sete centavos). 

Suplementacão  
22.000.00.000.0000.0.000. AUTARQUIA MUN. DE ESPORTES DE CACOAL 
22.001.00.000.0000.0.000. AUTARQUIA MUN, DE ESPORTES DE CACOAL 
22.001.27.122.0002.2.129. AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E

[...]

esportivos realizados por esta Autarquia. 

Considerando disponibilidade de recurso por meio Superávit Financeiro, 
apurado no exercício de 2023, conforme demonstrativo analítico das contas 
bancárias e Balanço Patrimonial, proveniente da fonte de recursos livres, no 
montante de R$ 306.405,77 (trezentos e seis mil, quatrocentos e cinco reais e 
setenta e sete centavos), faz-se necessário sua vinculação de modo parcial no valor 
de R$ 76.405,77 (setenta e seis mil, quatrocentos e cinco reais e setenta e sete 
centavos) para manutenção das despesas continuas e aquisição de equipamentos 
permanentes, em conformidade com o disposto no Art. 43, §12, inciso 1 da lei 
4.320/64. 

DECRETA:  

Art. 12  Fica aberto no orçamento vigente municipal um CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo discriminadas, no valor de R$ 76.405,77 
(setenta e seis mil, quatrocentos e cinco reais e setenta e sete centavos). 

Stmlementação  
22.000.00.000.0000.0.000. AUTARQUIA MUN. DE ESPORTES DE CACOAL 
22.001.00.000.0000.0.000. AUTARQUIA MUN. DE ESPORTES DE CACOAL 
22.001.27.122.0002.2.129. AMPLIAÇÃO. MANUTENÇÃO E REFORMA DE BENS MCWEIS E

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que 
o Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 12  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento vigente 
municipal um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo 
discriminadas, no valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). 

Suplementação 
22.000.00.000.0000.0.000. AUTARQUIA MUN. DE ESPORTES DE CACOAL 
22.001.00.000.0000.0.000. AUTARQUIA MUN. DE ESPORTES DE CACOAL 
22.001.27.122.0002.2.130. PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - AMEC 

3.1.90.11.00.00 25000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 180.000.00

[...]

pagamento dos servidores desta Autarquia. 

Considerando disponibilidade de recurso por meio Superávit Financeiro, apurado no 
exercício de 2023, conforme demonstrativo analítico das contas bancárias e Balanço 
Patrimonial, proveniente da fonte de recursos livres, no montante de R$ 306.405,77 
(trezentos e seis mil, quatrocentos e cinco reais e setenta e sete centavos), faz-se 
necessário sua vinculaçâo de modo PARCIAL de R$ 230.00000 (duzentos e trinta mil reais) 
para custeio da folha de 'pagamento, em conformidade com o disposto no Art. 43, § 12, 
inciso I da lei 4.320/64. 

DECRETA:  
Art. 1° Fica aberto no orçamento vigente municipal um CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo discriminadas, no valor de R$ 230.000,00 (duzentos 
e trinta mil reais). 

Suplementação 
22.000.00.000.0000.0.000. AUTARQUIA MUN. DE ESPORTES DE CACOAL 
22.001.00.000.0000D.000. AUTARQUIA MUN. DE ESPORTES DE CACOAL 
22.001.27.122.0002.2.130. PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - AMEC 

36 - 3.1.90.11.00.00 25000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -